Harum omnium Sibyllarum carmina et feruntur et habentur, præterquam Cumææ, cujus libri a Romanis oculantur, nec eos ab ullo, nisi a quindecim viris inspicere fas habent. Et sunt singularum singuli

VARIORUM NOTÆ.

nes. et Walch. In multis editis, scripsit.

Septimam Cumanam. Vide Silvas. Exercit. Plin. p. 75, eamque eandem cum Cuma Italia reperies; cui etiam adstipular; et notandum ms. Ultr. habere hoc modo, *septimam Cumanam vel Cumeam.* GALLEUS. — Ac eam Cumæam vocat eximia editio Colonienfis in-folio anno 1544. De hac intelligitur Justini martyris locus.

Quæ ab aliis Demophile vel Herophile. Solinus et Suidas, non Cumanam, sed Erythræam vocant Hierophilem, quamquam apud Solinum et Tibullum, Eleg. 5, lib. II, legatur *Heriphile*. Eusebius vero nec Erythræam, nec Cumanam, sed Samiam Hierophilem vocatam scribit, quam Numa, Romanorum rege, vivente floruisse refert. ISÆUS.

Eamque novem libros, etc. Salmasius in Exercit. Plin. plane negat libros Sibyllinos a Cumana Sibylla Tarquinio oblatos, imo ne Sibyllam quidem eam fuisse asserit. Dionysius Halicarnasæus, *ἑνὰ τὰ ἐπι-ζωπία* tantummodo nominat lib. IV. Gellius libro I, cap. 49: *In antiquis annalibus memoria super libris Sibyllinis hæc prodita est: Anus hospita atque incognita ad Tarquinium Superbum regem adit, novem libros ferens, quos esse dicebat divina oracula, eos velle venditare, etc.* Plura si quis desiderat, locum consulat. GALLEUS.

Tarquinium Priscum. Cum Lactantio sic eum nominant Varro, Isidorus lib. VIII, cap. 8, et Suidas; at Dionysius Halicarnasæus lib. IV, Plinius lib. XIII, cap. 15, Gellius lib. I, cap. 49, *Superbum*. Sed verius, inquit erud. Cellarius, Prisco tribuitur, quia Solinus, c. 2, quamquam cum Plinio eum *Superbum* vocat, *quinquagesima Olympiade* id contigisse refert.

Philippeos postulasse. Servius, in Virgilium, addit, hos Philippeos aureos fuisse, qui tam pretiosi erant; non tamen quod nummi illi cusi fuerint nomine Philippi, patris scilicet Alexandri magni: siquidem eo tempore quo empti dicuntur illi libri, nondum fuerit Philippus Macedo. Sed veteres auctores, ut ait doctiss. Walchius, in re nummaria ita scribunt, prout facies ejus erat tempore suo: quod multis exemplis posset illustrari. Valebat autem nummus Philippæus aureus duos circiter aureos Gallicos, ut adnotat Lambinus ad Plautum. Vide Budæum de Asse, lib. IV, et Gronovium, lib. III, de Pecunia vet. et nova. Multi tamen hæc omnia fabulam redolere existimant.

Trecentis. Vide Gellium supra citatum, et Dionysium Halicarnasæum lib. IV.